Magister: Dicunt isti quod sic, quia multi, ut asserunt, sunt in theologia doctoris 20 nomen habentes per favores humanos et procurations indebitas ac ambitiones diabolicas ad magisterium exaltati qui sacrarum literarum sunt penitus imperiti.

Capitulum 29.97 habetur] omitted BbLaE | 98 fuerit] fuit E (-PaVa) | 100 pertinaciter] tamen added Ed | 30.4 excusant] excusare We | 6 intricatis] intrinsecis E (-PaVa) | 7 voluerunt] debuerunt CDE (-Va) | 11 concordare] correspondere E | 12 assertiones... 13 catholicas] veritates catholicas et hereses CDE | 15 fuerint] fuerunt BCaFrE (-PaVg) | pertineret] pertinet E | 16 de] omitted E | 17 dogmatizatas] dampnatas E (-PaVa) | nunquid] nunquam VgLy | 19 doctoris] doctores VfVcBaCCaVdE (- Va) | 20 ac] aut E (-Va)

Capitulum 29.97 Dampnamus] X 1.1.2, vol.2 col. 11 **30.9** consilium] Rather, Peter Comestor, *Historia scholastica*, PL vol. 198 col. 1643. **11** illis] Above, lib. 1 c. 2, p.6

Capitulum 31

Discipulus: Licet summi pontifices scripture sacre notitiam non habuerint excellentem, tamen per hoc non videntur aliquiliter excusandi, quia poterant doctos consulere et peritos. Qui autem potest habere copiam peritorum non potest per ignorantiam excusari. Talis ergo ignorantia scripture divine eos nequaquam excusat, nisi forte dicatur quod, quia in theologia et in philosophia antequam ad papatum essent assumpti nequaquam exercitati fuerunt, non poterant ad intelligendum tam subiles difficultates theologie etiam per informationem peritorum attingere. Sed et hoc sufficere non videtur, quia quamvis non potuissent intelligere informationes circa huiusmodi debebant tamen credere informationibus aliorum, ut appareat, et per consequens iuxta informationem peritorum quamvis eas per intellectum non caperent ad condempnationem heresum procedere debuerunt. Unde et de hoc ultimo — an scilicet, si summus pontifex sacrarum scripturarum ignarus aliquam heresim promulgatam quamvis videre nequeat quomodo veritati catholice adversatur de consilio peritorum 15 debeat condempnare? — quid teneant homines manifesta.

Magister: Quidam dicunt quod summus pontifex in hoc casu debet credere eruditis in scriptura sacra et iuxta eorum consilium, quamvis non videat quomodo heresis dogmatizata veritati repugnat, ad dampnationem eiusdem procedere. Alii vero astruunt manifeste quod a quibuscunque et quotcunque pape dicatur aliquam assertionem hereticam esse censendam, ipse ad dampnationem solempnem eiusdem nullo modo debet procedere nisi ipsem et aperte consideret — vel divina inspiratione vel propria meditatione vel librorum inspectione aut aliorum informatione vel aliquo altro modo — quod talis assertio veritati obviet orthodoxe. Dicunt etiam quod si omnes in generali concilio congregati preter ipsum assenserent talem assertionem esse hereticam, nisi suam sententiam miraculo confirmarent vel per informationes suas facerent ipsum advertere quomodo catholice obviat veritati, non deberet eam quantumcunque omnes instant solempniter condempnare, sed expectare teneretur, quoisque vel per revelationem divinam, vel per miraculi operationem facti ad talem heresim reprobandam, 30

Capitulum 31.2 scripture sacre] omitted C (-Bb) | sacre] omitted BbD (-Fr)E | habuerint] habuerunt BbCaFrE (-PaVa) | 6 dicatur] dicant Ed | 8 tam] eam C | 9 et] etiam EsFrE (-PaVa), omitted WeLaPaVa | 10 tamen] omitted CD (-La)E (-Va) | 12 caperent] saperent E (-Va), saperet Va | 13 si] omitted C (-Bb)Fr | 16 debeat] valeat CD (-LcFr)E | quid] de hoc added Ed | homines] docti added Ed | 19 repugnat] repugnet VcC (-Bb)Lc | 20 astruunt] asserunt DE (-Ly), assumpserunt Ly | quibuscunque et quotcunque] quocumque et quocumque Ca, quocumque et quotcumque La, quocumque et quodcumque Vd, quocumque Fr | quotcunque] quoque AvBaC (-Bb), cuicunque EsE | pape] omitted E | 22 consideret] consideraret E | 24 obviet] WeBaLc: obviat Ww | 27 quomodo] quo Ly | 30 miraculi] mirabilem CaE (-Pa) | reprobandam] condempnandam D (-Lc)

vel propria meditatione, vel aliena informatione, aut quovis modo, sibi innotesceret manifeste quod talis assertio catholice veritati repugnat.

Discipulus: Miror quomodo isti dogmatizare presumunt quod unus homo mortalis, quacunque preditus dignitate, magis debet adherere proprie fantasie quam omnibus viris literatis et sanctis ad generale concilium convocatis.

Magister: Sententiam predictam non capis, ut video. Non enim dicunt quod debet papa fantasie proprie adherere, sed dicunt quod non debet propter verba hominum aliquam assertionem contra conscientiam vel preter conscientiam propriam condempnare.

40 **Discipulus:** Videtur quod papa in hoc casu tenetur conscientiam suam secundum conscientiam tot et tantorum virorum formare.

Magister: Dicunt quod in hiis que fidei sunt non debet papa inniti conscientiis hominum, sed soli auctoritati divine.

Capitulum 32

Discipulus: Incipio magis advertere sententiam memoratam. Unde ipsam auctoritatibus vel rationibus munire coneris.

Magister: Pro ista sententia plures rationes auctoritatibus communite possunt

5 adduci, quarum prima est hec. Omnes preter papam in generali concilio congregati non sunt maioris auctoritatis quam Christus, nec omnibus illis magis est credendum quam Christo; sed si Christus venisset et veritatem catholicam inauditam predicasset et ad confirmandum doctrinam suam nullum fecisset miraculum, Iudei, licet sue predicationi minime credidissent, peccatum nulla-
10 tenus habuissent; ergo multo fortius potest papa absque peccato sententie omnium aliorum in generali concilio existentium, si per eos nullum fit miraculum ad suam sententiam confirmandam nec ipsi faciunt eum intelligere quo-
modo sua sententia in veritate catholica est fundata, minime adherere; et per consequens non tenetur eos in eadem sententia sequi. Maior istius rationis est
15 omni catholico manifesta. Minor auctoritate ipsius Christi probatur qui, ut

Capitulum 31.34 debet] deberet **B** | 37 proprio] sue **CD** (-Lc)E; omitted Lc | non] omitted FrE (-VgVa) | debet] omitted **CDE** (-Va) | 38 aliquam] nullam debet **Ed** | 39 condempnare] debet added CaVd; non debet added LaFrPam | 40 Discipulus...42 quod] non tenentur quia Sa, discipulus quia Vb, magister quod Lb, discipulus... quod added Lbm | in] omitted E | conscientiam...41 conscientiam] se conscientii **Ed** | 41 formare] conformare CaFrE (-Ed), confirmare **Ed** | 43 divine] sue **C** (-Bb) | 32.2 magis] nunc **D** (-Lc) | 9 credidissent] credendo **Ed** | 10 sententie] suo et E (-Ed), sue sententie et **Ed** | 11 fit] fiat FrEd | 15 qui] quia **BFrE**

legitur Iohannis 15º, loquens de Iudeis, ait, “Si opera non fecisset in eis que nemo alias fecit, peccatum non haberent”, michi scilicet non credendo. “Nunc autem et viderunt” miracula manifesta que feci “et oderunt me et patrem meum.” Ex quibus verbis colligitur quod si Christus miracula non fecisset, Iudei non credendo peccatum minime habuissent.

20

Discipulus: Si ista ratio concluderet sequeretur quod toti ecclesie universalis fides minime esset adhibenda; immo posset aliquis absque peccato assertionem quam hactenus predicavit universalis ecclesia, si non videret quomodo esset consona scripture divine, negare, cum tota congregatio quorumcunque mortaliuum non sit tante auctoritatis quante solus Christus, et ita si Christo non fuit credendum absque miraculo nec toti ecclesie est credendum nisi sententia ecclesie aperto miraculo confirmetur.

25

Magister: Ad istam obiectionem tuam dicent illi qui predictam tenent sententiam quod adherendo sententie universalis ecclesie nemine discrepante quando eadem sententia aliquo miraculo minime confirmatur principaliter creditur Christo, cuius doctrina tota est miraculis innumeris confirmata. Invenitur enim expresse quod Christus promisit fidem suam usque ad finem seculi duraturam. Ex quo sequitur quod nunquam ecclesia universalis errabit contra catholicam fidem. Quare si ecclesia universalis nemine discrepante docet aliquid esse tenendum tanquam catholicum, hoc firmiter est tenendum propter auctoritatem Christi, et non principaliter propter auctoritatem ecclesie (licet quodammodo etiam propter auctoritatem ecclesie sit tenendum), inquantum firma fide tenetur quod Christus docuit ecclesiam nunquam a fide catholica recessuram.

30

35

Discipulus: Hic possem multa querere de ecclesia que errare non potest et de concilio generali sed illa omnia duxi ad tempus aliud differenda. Et ideo ad principale propositum revertaris et rationes compleas in quibus potest predicta sententia se fundare.

40

Magister: Secunda ratio pro predicta opinione est hec. Qui non propter miraculum aliquod nec propter auctoritatem scripture divine nec propter aliquam aliam auctoritatem quam videat sed ad instantiam hominum aliquam assertionem

45

Capitulum 32.16 de] omitted E | 17 michi] omitted FrEd | 18 viderunt] scilicet added CD (-Fr)E miracula] mirabilia E (-PaVa) | 25 fuit] fuisset E | 30 aliquo] alio A (-VfVc)BaBbLaVd | 31 enim] autem B | 34 fidem] WeBBbD (-CaLa): omitted LaE (-PaVa); veritatem Ww | 36 licet...37 ecclesie] omitted ToEsDiLc, added Esm (Ba and Na do not omit) | 39 Hic] omitted E | 43 Qui] quia si papa Ly, quod E (-PaLy) | 44 aliquam aliam] aliam LcPa, aliquam D (-Lc)E (-Pa) | 45 ad] propter Ed, propter aliquam LcE (-Ed)

Capitulum 32.16 Iohannis] 15:24

dampnat solemniter, eandem dampnationem in sapientia aut voluntate hominum vel instantia fundare videtur; dampnatio autem pravitatis heretice et approbatio catholice veritatis eidem fundamento debent inniti; ergo licet pape approbando aliquam catholicam veritatem in sapientia hominum vel voluntate aut instantia se fundare — quod doctrine apostolice manifeste repugnat. Ait enim Apostolus, 1^a ad Corinthios 2^o, “Predicatio mea non in persuasilibus humane sapientie verbis sed in ostensione spiritus et virtutis, ut fides vestra non sit in sapientia hominum sed in virtute Dei.” Ex quibus verbis patenter habetur quod fides pape non in sapientia hominum, et per consequens multo magis nec in voluntate seu instantia hominum debet consistere. Quare nec approbatio catholice veritatis in sapientia hominum vel voluntate aut instantia debet fundari. Et eadem ratione dampnatio heretice pravitatis non debet fundari in aliquo predicatorum. Papa igitur ad hoc quod rite dampnet hereticam falsitatem debet ad hoc vel per miraculum apertum induci, vel oportet eum cognoscere manifeste quomodo talis falsitas veritati catholice adversatur, ne fidem suam in sapientia hominum vel voluntate constituat.

Tertia ratio est hec. Propter illos qui possunt contra fidem errare non est aliqua assertio neque tanquam catholica approbanda neque tanquam heretica condempnanda. Sed omnes magistri in theologia et etiam omnes alii a papa in concilio generali congregati possunt contra fidem errare, quia nec magistri in theologia nec omnes alii a papa in generali concilio congregati sunt tota illa ecclesia pro qua Christus oravit ne fides eius deficeret (licet si sint catholici sint pars eiusdem ecclesie, sicut quilibet Christianus est pars illius ecclesie). Ergo propter illos omnes non debet papa aliquam assertionem neque tanquam catholicam approbare neque tanquam hereticam condempnare, nisi aperte ostendatur pape vel per operationem miraculi vel per testimonium catholice veritatis quod a veritate nequaquam exorbitant.

Capitulum 32.46 solemniter] in added BbD (-Fr), et added E (-VaLy) | aut] et D (-LcFr)

| 47 videtur] videretur si Ly | dampnatio autem] et dampnatio **B** | 48 debent] debet

C (-Bb)LcFrE (-Ed), deberent **Ed** | licet] licitum est Bm; licet Ly | 49 aut] et LcFrE | 51 non]

est added WeC (-An)E (-Vg Va) | persuasilibus] persuasionibus A (-WeVc)**D** (-Fr) | 52 virtutis]

veritatis E, aliter veritatis added Vcm | vestra] nostra OxAvBLcFrE | 53 virtute] veritate E

| 54 hominum] omitted **D** (-Fr) | 55 debet] fundari et added Ed | 56 vel] nec in A (-WeOx), nec **B**

| 58 quod] ut **BE** | hereticam] pravitatem vel added Vc**CDE** (-Pa) | falsitatem] pravitatem vel Pa

| 59 induci] omitted C (-Bb) | 60 fidem suam] fides sua FrEd | 61 constitut] consistat CaFrEd

| 62 aliqua] alia E (- Ed) | 65 congregati...66 sunt] congregati non sunt Ba, congregati sunt

huiusmodi sed Es, non sunt **CDE**, congregati added (before “non”) Pab. See Omissions-Additions.

html, passage 8. | 68 sicut...ecclesie] omitted **CDE**. See Omissions-Additions.html, passage 9.

| 70 approbare] omitted **E** | condempnare] reprobare **D** (-LcFr) | 72 exorbitant] exorbitet **Ed**

Capitulum 32.51 1 ad Corinthios] 2:4-5

Quarta ratio est hec. Papa non debet aliquam assertionem tanquam hereticam solempniter condempnare nisi quam scit demonstrative vel firmissime credit esse hereticam. Qui autem scit demonstrative aliquam assertionem esse hereticam rationi innititur, qui vero credit innititur auctoritati. Papa ergo in dampnando aliquam assertionem tanquam hereticam vel innititur rationi vel auctoritati. Sed papa qui non videt quomodo dampnanda assertio fidei obviat orthodoxe rationi inniti non potest, sicut omni intelligenti constat. Ergo oportet quod innitatur auctoritati. Aut ergo innititur auctoritati divine aut humane; non divine, quia non videt quomodo talis assertio auctoritati divine repugnat. Ergo papa si dampnaret predicto modo aliquam assertionem tanquam hereticam inniteretur auctoritati humane. Sed auctoritati humane in hiis que fidei sunt est minime innitendum, quia fides nostra est supra intellectum humanum. Ergo humano intellectui in huiusmodi est nullatenus inherendum.

75

80

85

Quinta ratio est hec. Omnes alii a papa in generali concilio congregati non sunt maioris auctoritatis quam fuerunt apostoli, et Moyses in veteri lege. Sed apostoli et Moyses doctrinam suam miraculis vel testimoniis autenticis ab auditoribus iam receptis ut redderetur credibilis confirmaverunt, nec aliter eis populi credidissent. Ergo papa non tenetur illis adhibere fidem qui nec miraculo nec testimonio catholice veritatis sibi note faciunt eum de sua sententia certum. Si igitur omnes alii in generali concilio nec miraculo nec auctoritate catholica ostenderent pape assertionem dampnandam esse hereticam, non deberet papa ipsam tanquam hereticam condempnare. Maior istius rationis videtur aperta. Minor ostenditur manifeste per exemplum de beato Paulo, qui doctrinam suam tam miraculis quam scripturarum testimoniis confirmavit. Unde ad Romanos 15^o ait, “Non enim audeo aliquid loqui eorum que per me non efficit Christus in obedientiam gentium verbo et factis, in virtute signorum et prodigiorum.” Ex quibus verbis colligitur quod beatus Paulus doctrinam suam signis et prodigiis confirmavit. De scripturarum testimoniis etiam que adduxit beatus Paulus patet ad Romanos 9^o et 10^o et 11^o et 1^a ad Corinthios 2^o et 3^o, ad Hebreos 1^o 2^o et 3^o et

90

95

100

Capitulum 32.74 scit] sit CaFrPa | 75 esse¹] falsam et added **D** (-Lc) | demonstrative] demonstratam **D** (-LaLc), demonstrare **E** | esse²] tanquam **Ed** | 76 vero] autem Oxb**Ed** auctoritati] pape Vd, pape added **E** (-Va) | 81 repugnat] repugnet BaCLaVdE (-Ed) | 83 Sed auctoritati humane] omitted LaLcNaAr (Pb does not omit) | 85 huiusmodi] hoc **B**, hiis que fidei sunt/est **CD** (-LcFr)**E** | 86 a papa] omitted **D** (-LcFr) | 87 fuerunt] fuerint VcBaLaVdE | 88 vel] et BaFrE | 89 redderetur] redderentur **BD** (-Vd), reddatur **E** (-Pa), reddantur Pa | credibilis] credibiles **BD** (-VdLc) | populi] populus **Ed**, papa LcVg | 90 credidissent] credisset LcE (-Va) | qui] que **CD** (-CaLc)**Ed** | 91 sententia] scientia **E** | 97 efficit] efficit **B** | 100 etiam] et **E** (- Va) | adduxit] adducit **E**

Capitulum 32.96 Romanos] 15:18-19

in multis aliis locis epistolarum suarum. Quod etiam omnes apostoli miraculis confirmaverint predicationem suam testatur Marcus in evangelio suo, capitulo ultimo, dicens, “Illi autem profecti predicaverunt ubique Domino cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis.” Beatus etiam Petrus, ut patet Actuum 1, auctoritatibus scripturarum receptarum a Iudeis coram ipsis suam doctrinam confirmavit. Moysi quoque dixit Dominus, ut legitur Exodi 4^o, “Si nec duobus quidem signis hiis crediderint neque audierint vocem tuam, sume aquam fluminis et funde eam super aridam et quicquid hauseris de fluvio vertetur in sanguinem.” Ex hiis aliisque quampluribus patet aperte quod illi per quos Deus docuit populum catholicam veritatem ad confirmationem sue doctrine vel scripturarum testimonia adduxerunt vel operatione miraculi veritatem ostenderunt, nec eis aliter populi credere artabantur.

Discipulus: Ista responsio videtur probare tantummodo quod papa non tenetur sequi alios in dampnando heresim quando nec miraculum faciunt nec pro se scripturam adducunt. Sed si probant assertionem quam petunt dampnari esse hereticam, videtur quod papa dampnare debet eandem, nec per hoc quod non intelligit valet aliqualiter excusari. Sic enim possent multi heretici excusari qui videre non possunt quomodo hereses sue fidei obvient orthodoxe.

Magister: Ad hoc alii respondent quod si papa informationi catholicorum per scripturam probantium manifeste aliquam assertionem veritati obviare catholice pertinaci animositate, quia scilicet alicui errori irrevocabiliter adhereret, nollet acquiescere, esset hereticus vel fautor pravitatis heretice iudicandus; sed si ex sola simplicitate, quia non esset capax informationis qua ostenditur talem assertionem esse hereticam, minime consentiret, non esset reprehensibilis iudicandus nisi recusaret de veritate informari.

Discipulus: Quis sit censendus hereticus postea indagabo. Ideo alias rationes si quas cogitasti pro proposito principali adducas.

Capitulum 32.102 Quod... 103 suam] et [quod Lc, quod added PabEd] etiam [omitted LcE (-Pa)] apostoli doctrinam suam [miraculis added Pab] confirmaverunt LcE | **103** confirmaverint confirmaverunt AvBaCDE | predicationem] doctrinam **CD** (- Lc) | **108** crediderint] crediderunt EsCaVdEd | audierint] audiverunt CaEd | **109** hauseris] auserit We | de fluvio] omitted **D** (-VdLc) | **112** scripturarum] scripture **D** (-Lc) | operatione] cooperatione **A** (-We), opere Ca | **114** responsio] ratio VdFr, modo Lc, non CaLa | **115** alios] aliquos **D** (-VdLc) | **118** possent] possunt LcE | qui] quia **D** (-Lc) | **119** obvient] obviarent **CD** (-LcFr)E, obviaret Lc, obviant Fr | **120** hoc] hec OxAvBEd | respondent] responderent CLaVdE (-Va) | informationi] VfVcBLy: informationem Ww | **121** catholice] orthodoxe **D** (-Lc) | **122** irrevocabiliter Ed adhereret] adhereret **BCD** (-LaVd)E | **123** si] omitted EsC (-Bb) | **124** qua ostenditur talem] que ostendit EPcArPbVbSa | **127** Quis] quomodo E | **128** pro] omitted BaD

Capitulum 32.103 Marcus] 16:20 **105** Actuum] 1:16-20; cf. 2:17ff. **107** Exodi] 4:9

Magister: Sexta ratio pro predicta sententia est hec. Non minus debet intelligere sententiam suam seu diffinitionem summus pontifex qua dampnat hereticam pravitatem quam debet iudex intelligere sententiam qua dampnat aliquem de crimine qualicunque; sed iudici dampnanti quemcunque de crimine non sufficit credere consiliarii suis, sed debet videre et considerare per seipsum quomodo sententia sua iustitiam et equitatem contineat. Ergo similiter papa in dampnando hereticam pravitatem non debet solummodo credere aliis, sed etiam oportet eum intelligere quomodo dampnanda assertio repugnat catholice veritati. Maior est manifesta, quia in maioribus causis maior est adhibenda cautela. Minor probatur, quia nisi iudex deberet intelligere quam dictat sententiam non requireretur sapientia in iudicante, sed sufficeret quod esset bone fidei sapientum acquiescens consiliis. Sed hoc est contra illud Apostoli 1^a ad Corinthios 6^o, “Non est inter vos sapiens quisquam qui possit iudicare inter fratrem suum et fratrem?”. Ex quibus verbis datur intelligi quod nullus nisi sapiens debet iudicare inter fratrem et fratrem. Et ita qui iudicat debet habere saltem iudicandi peritiam ut sententiam quam dictat intelligat. Aliter enim posset simplex et fatuus quicunque esse iudex.

Septima ratio est hec. Qui potest contradicere congregatis in concilio generali non tenetur acquiescere eorum sententie; sed unus etiam inferior papa potest contradicere omnibus aliis in generali concilio congregatis; ergo non tenetur acquiescere eorum sententie; ergo multo magis papa, si omnium aliorum in generali concilio existentium videret erroneam esse sententiam, vel non intelligeret ipsam esse catholicam atque sanam, eos sequi non deberet. Maior est manifesta. Minor ostenditur exemplo Pannutii, qui aliis in Nicena Synodo contradixit et ad partem suam traxit, ut habetur dist. 31^a, c. *Nicena Synodus*, ubi glossa super verbo “sententiam” ait, “Unus ergo potest contradicere toti universitati si habeat causam rationabilem.” Et sequitur: “Nam unus potest trahere alios ad partem suam.” Unus igitur potest omnibus aliis in concilio generali contradicere et eos trahere ad partem suam. Ergo papa non debet omnes alios sequi nisi cognoverit eos a iustitia et veritate nullatenus aberrare. Ex

Capitulum 32.131 sententiam] suam seu/et diffinitionem added D (-Lc) | 133 consiliariis] consiliis D (-Fr)E | 134 dampnando] aliquam added BCaFr | 136 veritati] et added E (-PaVa) | est manifesta] manifesta B, patet CDE | 137 probatur] patet EdPab; omitted E (-Ed) | 138 dictat] dat E (-VgVa), det VgVa | sententiam] omitted Ed | 139 iudicante] iudice E | 141 vos] nos Ed suum] omitted FrEd | 144 dictat] dicat C (-Bb)VdFr, iudicat E | 151 atque] vel E | deberet] debet BaC (-Bb)D (-LaFr)E (-Ed) | est manifesta] patet CDE | 153 Nicena Synodus] nicenam [nicena Pz] synodus Ed | 154 ait] omitted E | 156 aliis] illis E | 157 generali] existentibus added EPcArPbVbSa | omnes] omitted EsLcE

Capitulum 32.140 1 ad Corinthios] 6:5 153 Nicena Synodus] D.31 c.12, vol.1 col. 201 154 glossa] D.31 c.12, vol.1 col. 202

predictis concludunt isti quod si papa omnes alios in generali concilio
 160 congregatos sequi non debet ut aliquam assertionem condempnet tanquam
 hereticam nisi viderit quomodo dicta assertio catholice obviat veritati, multo
 magis, si papa cognoverit aliquos theologos aliquam assertionem non reputare
 hereticam, non debet propter informationem vel instantiam omnium aliorum
 165 talem assertionem tanquam hereticam condempnare nisi aperte cognoverit
 quomodo fidei obviat orthodoxe.

Discipulus: Rationes predicte videntur difficiles ad solvendum, quas tamen nolo
 nunc amplius pertractari, quia postquam totum presens opus compleveris et ego
 cum summo studio cogitavero, volo tecum istas rationes et omnia alia retractare
 170 et mentem tuam de omnibus perscrutari. Sed dic an isti sentiant quod liceat pape
 aliquam assertionem de qua non constat sibi an catholica vel heretica sit censem-
 da interdicere et precipere quod minime publice dogmatizetur.

Magister: Dicunt quod in casu, si ex dogmatizatione alicuius assertionis
 magnum scandalum esset exortum vel timeretur quod multitudo pertinaciter
 adhereret, liceret pape precipere a tali assertione cessare quounque innotesceret
 175 an inter veritates vel hereses computari deberet.

Capitulum 33

Discipulus: Multa de dampnatione heresum retulisti. Nunc peto quatenus de
 dampnatione aliorum errorum aliqua narrare digneris. Cupio enim scire an
 literati putent quod liceat pape alios errores quam hereses dampnare.

5 **Magister:** Errores alii sunt in triplici differentia. Quidam enim nec contrariantur
 hiis que pertinent ad fidem et bonos mores, nec eos tenere aliquod anime affert
 periculum. Tales sunt errores in puris philosophicis, et etiam errores aliqui circa
 aliqua dicta divina de quibus inveniri non potest quid indubie sit tenendum. De
 talibus loquitur Augustinus in *Enchiridion*, dicens, “In rebus in quibus nichil
 10 interest ad capescendum Dei regnum[...], errare[...] nullum aut minimum est

Capitulum 32.161 viderit] videret **Ed** | obviat] obviet BaCD (-Fr)E (-Va) | **162** papa] omitted **B**
 aliquos] alias WeB | non reputare hereticam] C (-Bb)Vg: non repugnare catholicam LaLc, non
 repugnare hereticam Va, reputare hereticam **Ed**, non reputare catholicam Ww. (“Catholicam” is
 well-attested but it seems not to fit the argument.) | **163** propter] papa propter Vc, papa **Ed**
 instantiam] hominum added **CDE** | **167** pertractari] pertractare **E** | **168** retractare] recitare
 LcE (-PaVa) | **169** de] omitted **B** | omnibus] aliquibus **D** (-Lc) | sentiant] censeant **E**
 | **173** exortum] omitted **CD** (-Fr)E, added Pab | **175** deberet] debeat **E** | **33.2** quatenus] quod
 C (-Bb)E | **3** aliqua] omitted C (-Bb) | **4** putent] putant **E** | **5** differentia... 6 fidem] omitted Lc (Na
 does not omit) | **6** ad] bonam added **E** | **8** aliqua] omitted **D** (-Lc)

Capitulum 33.9 Enchiridion] CCSL vol.46, p.61; or PL vol.40, col. 243.

peccatum.” De huiusmodi etiam intelligit Anselmus lib. 1º *Cur Deus homo*, c. 18º, dicens: “... in illis rebus de quibus diversa sentiri possunt sine periculo, sicuti est istud unde nunc agimus; si enim nescimus utrum plures homines eligendi sunt quam sint angeli perdi an non, alterum horum existimamus quam alterum, nullum puto esse anime periculum. Si, inquam, in huiusmodi rebus sic exposuimus divina dicta ut diversis sententias favere videantur, nec alicubi invenitur ut quid indubitanter tenendum sit determinetur, non arbitror reprehendi debere.” Tales errores secundum multos non licet pape dampnare, quia dampnando animas laquearet, obligando fideles ad credendum aliqua forte contra conscientiam vel negandum quod tenere vel negare nullum parit 20 periculum.

Alii sunt errores repugnantes hiis que in gestis fidelium, cronicis vel historiis fide dignis habentur, et de istis dicunt nonnulli quod ipsos potest papa dampnare, non tanquam hereticos sed tanquam periculosos et ecclesie perniciosos. Dampna enim permaxima et pericula tam corporalia quam spiritualia possent fideles incurrire si quecunque contenta in gestis, historiis et cronicis cuilibet negare liceret. Cum ergo papa dampnis et periculis fidelium debeat obviare, potest tales errores dampnare et errantes debite subdere ultioni.

Alii sunt errores, de quibus dictum est prius, ex quibus et aliis veris que negari non possunt contingit aliquam hereticam pravitatem inferre, qui proprie dicuntur sapere heresim manifestam et large possunt hereses appellari. Et tales errores, non tanquam hereticos stricte loquendo sed tanquam sapientes heresim manifestam, licet pape dampnare. Unde si quis diceret castitatem quam moniales vovent non esse altiorem castitate coniugali, deberet papa tam asserentem pertinaciter quam assertionem dampnare. Sic quidam errores 35 negantes Fratres Predicatores et Minores posse audire confessiones sunt

Capitulum 33.11 huiusmodi] hoc **D** (-Lc), hiis **E** | 13 si] sed **B** | nescimus] noscimus OxAv | 14 sint] sunt VcBPaVg | angelij] plures added **E** (- Ed) | non] et added **S** | existimamus] estimamus **S** | quam] plusquam VcLy | 15 Si inquam] sic inquantum **Ed** | 16 exposuimus] exposuerimus **Ed**, exponimus **S** | 17 quid] nec **E**, ubi **S** | determinetur] determinatur **Ed**, determinent **S** | 19 laquearet] illa quearet **Ed** | aliqua] aliquid **Ed** | 20 quod] non added **E** | parit] parere We | 21 periculum] peccatum **C** (-Bb) | 26 possent] possunt VdLcE | fideles] infideles E (- Ly) | 29 negari] negare **Ed** | 30 contingit] conveni **Ed** | inferre] etiam added **E** (-PaVg)Vgb | 33 pape] proprio Ox**D** (-CaFr)**E** (-Va) | Unde] omitted Lc**E** (- Pa), sicut Pa | 34 vovent] voverint **Ed** | coniugali] coniugii **D** (-Fr)**E** | deberet] debet **C** (-Bb)

Capitulum 33.11 Cur deus homo] Anselm, *Opera*, vol.2 p.82; or PL vol. 158 col. 388. 29 prius] Above, 17.8, p.67, and 17.26, p.68

dampnati.⁴⁹ Sic summi pontifices Alexander 4^{us} et Innocentius 4^{us} quosdam magistros Parisienses et errores eorum contra statum et vitam Predicotorum et Minorum solempniter dampnaverunt.⁵⁰

Capitulum 34

Discipulus: Hec probabilia michi videntur. Sed videturne aliquibus quod liceat alicui alii inferiori papa errores huiusmodi condempnare?

Magister: Sunt quidam dicentes quod hoc inferiori papa non licet, quia ex quo
5 non licet eis dampnare hereses que magis quam quicunque alii errores religioni
adversantur et nocent Christiane, multo fortius non licet eis errores alios con-
dempnare. Et hec ratio videtur confirmari. Nam maiori periculo est fortius
resistendum; sed hereses sunt magis pericolose fidei Christiane quam alii erro-
res; cui ergo non licet hereses condempnare de aliis erroribus se intromittere
10 minime debet.

Alii autem dicunt quod inferioribus prelatis licet errores huiusmodi con-
dempnare. Pro hac assertione sic arguitur. Quod aliquando licuit prelatis inferiori-
bus et non est per summum pontificem nec per generale concilium revocatum
adhuc licet eisdem; sed dampnare errores huiusmodi licuit aliquando prelatis
15 aliis et non est revocatum; ergo et cetera. Maior est patens. Minor probatur.
Nam cui licet veritates alias approbare, eidem licet assertiones falsas contra-
rias reprobare. Sed quondam licuit prelatis inferioribus veritatem asserentem
aliquem esse sanctum et tanquam sanctum venerandum a fidelibus approbare,
quia licuit eis sanctos novos catalogo sanctorum ascribere. Ergo licuit eis asser-
20 tionem falsam quod tales non essent sancti nec venerandi a fidelibus reprobare
et solempniter condempnare. Ergo adhuc licet eis errores aliquos condempnare.

Discipulus: Ista ratio [non] videtur concludere contra istos, quia probat
tantummodo quod aliquando licuit eis errorem dicentem talem non esse sanctum
condempnare. Sed modo non licet eis talem errorem dampnare, sicut nec modo
25 licet eis aliquem catalogo sanctorum ascribere.

Capitulum 33.37 Sic] sicut FrE | 4us¹] tertius OxBCaE | 34.2 liceat] placeat **B** | 4 quia] omitted E,
added Pab | 5 eis] ei Ly | 18 sanctum²] esse added CD (-LcFr)E | 20 essent] ut added B | nec] vel
Ed; omitted B | 22 non] Scott Frb: omitted Ww | quia] qui LcE (-Vg) | probat] probant
CD (-LcFr)E | 24 modo³] omitted D

⁴⁹. See *Quoniam abundavit iniquitas*, BF i.214-5, and *Ad fructos uberes* BF iii.480. See also J.R.H. Moorman, *A History of the Franciscan Order: From Its Origins to the Year 1517* (Chicago: Franciscan Herald Press, 1988), pp.182-4. ⁵⁰. Cf. OND 23.77-106ff. See Innocent IV, *Ordinem vestrum*, BF I, n.114, p.400-2; Alexander IV, *Non sine multa*, BF vol.2 pp.209-10. (*Ordinem vestrum* endorses the Franciscan rule, but it does not explicitly condemn the Paris masters.)

Magister: Non plene intelligis rationem eorum. Non enim intendunt probare quod modo liceat inferioribus papa asserentem vel assertionem eius quod aliquis pro quo dicitur Deus facere miracula non est sanctus dampnare, sed intendunt arguere quod qua ratione licuit eis tales errorem dampnare licuit etiam eis alios errores ex quibus et aliis veris manifestis potest concludi heresis manifesta dampnare. Potestas autem super alios errores non est revocata. Ergo adhuc possunt errores alios condempnare, licet modo asserentem aliquem pro quo dicunt miracula fieri non esse sanctum nequeant condempnare.

Discipulus: Dictam rationem magis adverto, et ideo quomodo ad motivum aliorum respondetur expone.

Magister: Dicitur quod licet non valeant hereses condempnare, possunt tamen alios errores multos minores heresibus condempnare, quia inferiores possunt minora quibus tamen maiora negocia interdicta noscuntur, quia, ut ex lege divina Deuteronomii 1ⁱ colligitur, maiora negocia ad maiores oportet referre. Nec tamen est dicendum quin prelati heresibus resistere teneantur, sed non debent eis resistere condempnando sed eas summo pontifici vel generali concilio nuntiando.

30

35

40

Capitulum 34.27 quod modo] quomodo E | 29 licuit^j] licet E | alios] aliquos D (-LcFr) | 30 veris] et added BE | heresis manifesta] quod possunt hereses manifestas Ly | 31 dampnare] omitted EsD (-Lc) | revocata] remota CaLa | 32 alios] aliquos C (-Bb)LaVd | 33 miracula] miraculum E | 34 motivum] motiva Ed | 37 alios] aliquos LaVdE | multos] multo CDE | possunt] multa added Ed | 39 colligitur] legitur seu colligitur LcE | 40 quin] quod C (-Bb)CaE | resistere] non added FibCaEd

Capitulum 34.39 Deuteronomii] 1:17

LIBER 3

Capitulum 1

Discipulus: De veritatibus catholicis sufficit predicta quesisse. Nunc vero de catholicis et hereticis conabor nonnulla inquirere. Primo autem quero, quis debet catholicus reputari?

5 **Magister:** Ille est censendus catholicus qui integrum et inviolatum servat catholicam fidem.

Discipulus: Quomodo potest simplex laicus integrum fidem servare qui de multis que ad fidem catholicam spectant nunquam cogitavit? Talis igitur laicus catholicus esse non potest, si omnis catholicus integrum tenet catholicam fidem.

10 **Magister:** Respondent theologi quod servare vel tenere integrum fidem contingit omnia que ad fidem pertinent orthodoxam explicite vel implicite fideliter et absque ulla dubitatione credendo.

Discipulus: Quid est credere aliquid implicite?

15 **Magister:** Respondetur quod credere implicite est alicui universalis ex quo multa sequuntur firmiter assentire et nulli contrario pertinaciter adherere. Et ideo qui firmiter tenet omnia tradita in scriptura divina et doctrina universalis ecclesie esse vera et sana et non adheret pertinaciter alicui assertioni veritati contrarie orthodoxe fidem catholicam inviolatam tenet et integrum et catholicus est censendus.

20 **Discipulus:** Videtur quod sufficiat credere omnia que tradit universalis ecclesia esse vera ad hoc quod aliquis sit reputandus catholicus, et ita superflue additur quod nulli contrario pertinaciter adhæreatur.

25 **Magister:** Dicunt literati nonnulli quod non sufficit credere omnia esse vera que universalis tradit ecclesia, nisi simul cum hoc nulli contrario in particulari pertinaciter adhæreatur. Multi enim sunt heretici condemnati per concilia generalia qui tamen firmiter tenuerunt omnia tradita in scriptura sacra esse vera. Quia

Capitulum 1.2 sufficit] sufficiat E | 3 debet] debit BaD (-VdLc) | 5 est censendus catholicus]
debet catholicus reputari **D (-Lc)** | 9 tenet] teneat **Ed** | catholicam] veritatem vel *added E*
| 10 tenere] catholicam et *added CaE* | contingit] continet **Ed** | 12 credendo] credere EsE (-PaVa)
| 14 Respondetur] respondent LaLy | est] credere *added Ly* | 15 firmiter] firmissime **B** | adherere]
omitted D (-LcFr) | 16 tenet] tenent Ly | divina] *omitted D (-VdLc)Ly* | 17 adheret] adherent Ly
| 18 tenet] tenent Ly | catholicus est censendus] sunt catholici censiendi Ly | 20 tradit] A (-Vc):
tradidit Vc, credit Ww | 24 tradit] credit LcFrLy | in] *omitted CDE* | 25 adhæreatur] adhæreat
VcBaC (-Bb)Ly | sunt] *omitted C (-Bb)* | condemnati] damnati FrLy | 26 omnia] *omitted FrLy*
| Quia] qui **E (-Ed)**

tamen pertinaciter adheserunt alicui assertioni in rei veritate contrarie assertioni scripture divine (quamvis hoc non viderent), non fuerunt catholici sed heretici iudicati.

Discipulus: Apparet michi quod non potest perfecte cognosci quis est reputandus catholicus nisi sciatur quis est hereticus iudicandus, et ideo ad querendum de hereticis me convertam. Dic tamen prius qualiter declaratur quod aliquis potest credere quod omnia que continet scripture divina vel ecclesia universalis sunt vera, et tamen pertinaciter adherere alicui assertioni que contrariatur alicui veritati que in scripture sacra vel doctrina universalis ecclesie continetur. 30

Magister: Hoc declaratur sic. Sicut contingit aliquid scire in universali et ignorare in particulari (secundum sententiam Sapientis),⁵¹ quod non est aliud quam scire propositionem universalem et ignorare aliquam eius singularem (sicut possum scire quod omnis homo est rationalis ignorando hanc singularem, “Iste est rationalis”, demonstrato aliquo quem video a remotis de quo ignoro a sit homo vel animal brutum), ita contingit scire aliquam universalem et putare aliquam eius singularem esse falsam (sicut possum scire quod omnis homo est risibilis et tamen, demonstrato aliquo homine quem video a remotis quem puto esse asinum vel aliud animal, sicut sepe contingit, possum credere quod iste non est risibilis, quia puto quod iste non est homo) — sic possibile est quod aliquis credit hanc universalem, “Omnia contenta in scripture divina sunt catholica et vera”, et tamen credit hanc esse falsam, “Beatus Andreas fuit apostolus Christi”, quia ignorat hanc veritatem “Beatus Andreas fuit apostolus Christi” contineri vel posse inferri ex scripture divina. Quo posito, si pertinaciter adheret quacunque ex causa huic, “Beatus Andreas non fuit apostolus Christi”, non catholicus sed hereticus est iudicandus quantumcunque firmiter teneat hanc universalem, “Omnia que docet scripture divina sunt catholica et vera.” 40 50

Capitulum 1.27 assertioni²] et added **B** | 28 viderent] videretur **D** (-CaLc)PaLy; nichilominus added Ly | 29 iudicati] iudicandi **CDE** | 30 est] sit Ly | 34 sunt] sint VcCDE | et] omitted WeBa adherere] adheret Ly | 36 declaratur] declarant **D** (-Lc)Ly | 37 ignorare] ignorari CLcFrVgVa Sapientis] aristotelis Pz, philosophi Ly | 39 ignorando] ignorans EsLy | 40 Iste] homo added BaE demonstrato] demonstrando LaFrLy | aliquo] aliquem LaFrLy | 41 ita] etiam added **D** (-Lc)Ly putare] reputare Ly | 48 fuit apostolus Christi] omitted Na, added Nam | Christi] magister istius nominis hereticus plures added Lc | 49 ex] aliquo in added **E** (-Ly) | adheret] adhereret Ly | 51 est] esset Ly | 52 que] quecumque **CDE** (-Va)

51. Aristotle, *Anal. Post.* A.13 79 a4-6.

Capitulum 2

Discipulus: Nunc magis quam ante perpendo quod ad cognoscendum quis est censendus catholicus oportet scire quis sit inter hereticos computandus, et ideo de hereticis volo aliqua perscrutari. Ne tamen per equivocationem decipiatur, dic
5 primo si hoc nomen “hereticus” habeat significationem unam vel plures.⁵²

Magister: Istius nominis “hereticus” plures significationes assignantur. Uno enim modo omnis excommunicatus vocatur hereticus. Unde 4^a, q. 1^a, c. 2^o, dicit Nicolaus papa: “‘Hereticos autem’ inquiunt ‘dicimus tam eos qui ab ecclesia olim proiecti sunt quam qui post hec a nobis anathematizati sunt.’” Et in eodem
10 capitulo notat glossa dicens, “Nota quod omnis excommunicatus dicitur hereticus.” Et hoc idem notat glossa, 24^a, q. 1^a, § *Quia vero*.

Secundo modo dicitur hereticus perversor sacramentorum. Et sic simoniacus dicitur hereticus. Unde Gregorius, ut habetur 1^a, q. 1^a, c. *Quisquis*, ait, “Quisquis per pecuniam ordinatur ad hoc, quod fiat hereticus, promovetur.”

15 Tertio modo dicitur hereticus quicunque dubitat vel putat fidem Christianam esse falsam vel fictam, et sic omnes Iudei, Saraceni et pagani sunt censendi heretici. Hinc dicit glossa, 24^a, q. 3^a, § *Quia vero*, “Quandoque large dicitur ‘hereticus’ omnis qui non tenet articulos fidei.” Et secundum hoc Iudeus et gentilis sunt heretici, et secundum hoc non omnis hereticus est excommunicatus.
20 Isto etiam modo dubii in fide sunt heretici, quia sunt infideles, ut habetur *Extra*, De hereticis, c. 1^o. Sic etiam qui primo sunt catholici et postea reputant fidem Christianam esse falsam sunt heretici, et sic qui apostatant ore et mente a fide sunt censendi heretici. (Si quis autem apostataret tantummodo ore non esset

Capitulum 2.2 est] sit BaLy | 3 inter hereticos computandus] hereticus reputandus FrLy
| 4 perscrutari] pertractari LaFrLy | 6 Magister...plures] magister diversi varias Sa; omitted
LcNaArPbVb, added Nam | 8 inquiunt] WeAvLa: inquit VcBCD (-Fr)E (-Ly); omitted FrLy; nunc
added B | 9 olim] universali CD (-LaFr)E (-Pz) | hec] A (-Vc)Ly: hoc Ww | in] omitted BDi
| 10 excommunicatus ... 11 notat] omitted NaArPbVbSa (Lc does not omit) | 13 Gregorius] glossa
CD (-Vd)E | 17 dicit] dicitur E (-Ly) | 18 secundum] per CD (-Fr)E | Iudeus] iudei
BaD (-Ca)NaAxEdArPb, videmus E (-Ed)PcVbSa | et] quod E (-Ed) | 19 gentilis] gentiles
BaD (-Ca)E | 20 suntⁱ] etiam added E (-Ed) | 22 Christianam] catholicam BLy | 23 autem] ipsorum
added LaFrLy | apostataret] apostataret B

Capitulum 2.7 c. 2] C.4 q.1 c.2, vol.1 col. 1013 **10** glossa] s.v. ab ecclesia, vol.1 col. 1014 **11** glossa
24 q.1] Rather, C.24 q.3, d.a.c.26, s.v. heresim, vol.1 col. 1885 **13** *Quisquis*^{1]} C.1 q.1 c.5, vol.1 col.
651 **17** glossa] s.v. heresim, vol.1 col. 1885 **21** c. 1] “Dubius in fide infidelis est”, X 5.7.1, vol.2 col.
1669

52. See John Kilcullen, “Heresy”, in *Encyclopedia of Medieval Philosophy*, ed. Henrik Lagerlund (Springer, 2011), pp. 466-470.

apud Deum hereticus, quamvis ecclesia ipsum deberet hereticum reputare nisi constaret eum apostatasse timore mortis.)

25

Quarto modo dicitur hereticus omnis Christianus, vel qui putat aut putaverit se Christianum, errans pertinaciter contra catholicam veritatem.

Discipulus: Quare dicitur “qui putat aut putaverit” se fuisse Christianum?

Magister: Dicitur propter illos qui extra formam ecclesie baptizantur, qui Christiani non sunt sed putaverunt vel putant se esse Christianos; et tamen sunt 30 heretici aliter quam Iudei vel pagani, et aliter sunt puniendi.

Discipulus: Dic si habet alias significaciones hoc nomen “hereticus”.

Magister: Quinto modo dicitur hereticus omnis pertinaciter adherens errori qui sapit hereticam pravitatem.

Capitulum 3

Discipulus: Clare intueor plures significaciones huius nominis “hereticus”; in quibusdam tamen earum raro accipitur, licet sepe de hereticis mentio fiat. Dic ergo si audisti vel vidisti descriptionem huius nominis “hereticus” in illa significazione in qua communius accipitur.

5

Magister: Forte tu intendis loqui de heretico qui est excommunicatus, et, si fuerit convictus legitime et non se correxerit secundum formam ecclesie, est tradendus curie seculari.

Discipulus: Illum describe si potes.

Magister: Quidam describunt sic dicentes: Hereticus est serio baptizatus, vel 10 pro baptizato se gerens, pertinaciter dubitans vel errans contra catholicam veritatem.

10

Discipulus: Declara particulas, et expone quas personas intendunt includere et quas excludere.

Magister: Per primam particulam, cum dicunt “serio baptizatus”, excludunt 15 baptizatos iocose, qui pro non baptizatis censentur. Comprehendunt autem per eandem particulam non solum Christianos a catholicis baptizatos, sed etiam

15

Capitulum 2.25 apostatasse] apostatare WeCDE | 27 catholicam] omitted CaLaLy | 31 aliter¹] tamen added LaFrLy | vel] et LcE (-VaLy) | puniendi] putandi B | 3.2 in] omitted LaLy | 3 raro accipitur] notificatis Ly | 8 curie] judici FrLy | 10 serio] seriose EsCaLcE (-Ly), vere D (-CaLc)Ly | 13 expone] omitted Ly | et quas excludere] omitted LaLy | 15 serio] seriose EsCaLcE (-Ly), vere D (-CaLc)Ly | 16 pro non] non pro LaLy | censentur] omitted C (-Bb) | 17 eandem] eam E (-VgLy)Vgm

baptizatos ab hereticis in forma ecclesie, et extra formam ecclesie (qui sacramentum baptismi nec quoad gratiam nec quoad characterem quoquomodo suscipiunt). Per eandem etiam particulam excludunt Iudeos, Saracenos et paganos, qui nunquam baptizati fuerunt nec pro baptizatis se gesserunt, qui pena hereticorum de quibus loqueris sunt minime feriendi.

Per secundam autem particulam, cum dicitur “pro baptizato se gerens”, comprehendunt illos qui putant vel fingunt se baptizatos et tanquam baptizati inter Christianos conversantur, qui si a fide recesserint ac si fuissent vere baptizati sunt plectendi.

Per tertiam vero particulam, cum dicitur “pertinaciter dubitans vel errans contra catholicam veritatem”, excluduntur omnes qui ex simplicitate vel ignorantia sola, absque omni pertinacia, dubitant vel errant contra fidem. Tales enim non sunt censendi heretici, sed sunt de fide cum diligentia informandi; qui si postea pertinaciter dubitaverint vel erraverint sunt heretici iudicandi.

Capitulum 4

Discipulus: Ut materiam de hereticis magis intelligam, contra predictam descriptionem multis modis obiciam. Prima enim particula, que ponitur loco generis, cum dicitur “serio baptizatus”, non videtur convenienter ponи. Quia multi sunt serio baptizati extra formam ecclesie qui, quantumcunque erraverint pertinaciter, non sunt heretici iudicandi secundum quod nunc loquimur de hereticis. Quia nunc loquimur solummodo de hereticis qui sunt de foro ecclesie et per ecclesiam iudicandi. Illi autem qui sunt extra ecclesiam et nunquam fuerunt de ecclesia nec unquam fuerunt Christiani non sunt per ecclesiam iudicandi, teste Apostolo, qui 1^a ad Corinthios, 5^o cap., ait: “Quid enim michi de hiis qui foris sunt iudicare?”. Sed baptizati extra formam ecclesie semper fuerunt foris et nunquam fuerunt Christiani; ergo non sunt per ecclesiam iudicandi, et per consequens non sunt heretici reputandi.

Capitulum 3.18 in...19 nec¹] See Comments.html and fuller.html. | et] etiam illos qui added Ly | qui] A (-Vc)Ba: baptizati BbVdKoUnPaArPb; baptizati added Ca; scilicet extra formam ecclesie added Cam; scilicet added Vcb; extra formam ecclesie baptizati added Vc; scilicet extra formam ecclesie baptizati [baptizanti La] added EsmC (-Bb)CeLaLcNaAxE (-PaLy)PcVbSa; scilicet extra formam ecclesie puta added Ly. | 20 suscipiunt] et pro baptizatis se gerunt added Ly | 21 nec] ne C | gesserunt] gerunt LaFrLy | 22 quibus] nunc added B; tu added E (-Ly) | 25 inter] catholicos added B | qui] omitted C (-Bb) | si] autem added C (-Bb) | 29 pertinacia] dubitaverunt vel added E | 4.3 modis] rationibus D (-Lc) | 4 serio] seriose CaLcE, vere Fr | 5 serio] seriose CaLcE | 8 Illi...10 iudicandi] omitted We | 10 enim] omitted CDE

Magister: Obiectio tua in equivocatione fundatur, nam variis modis dicuntur aliqui esse foris. Quidam enim sunt foris quia nunquam, nec vero nec falso baptismum, baptizati fuerunt nec pro baptizatis qualitercunque se gesserunt; et de hiis intendit Apostolus, quia isti, quantumcunque pertinaciter erraverint contra catholicam veritatem, non sunt per ecclesiam, sicut heretici baptizati, plectendi. 15

Alii sunt foris qui nunquam verum baptismum acceperunt; habuerunt tamen falsum baptismum, vel se pro baptizatis gesserunt, et isti, sicut illi qui fuerunt intus, iudicio ecclesie sunt subiecti. 20

Alii sunt foris qui aliquando intus fuerunt sed per censuram ecclesie sunt ab eadem ecclesia separati; et tamen aliquando manent intus. Et sic omnes excommunicati dicuntur foris. Hinc Ieronimus, ut habetur 24^a, q. 3^a, c. *Si quis*, ait, “Fit interdum ut ille qui foris mittitur intus sit, et ille foris qui intus videtur retineri.” 25 Isti etiam, quantumcunque sint foris, a iudicio ecclesie minime sunt exempti.

Discipulus: Ista obiectio probabiliter soluta videtur, sed adhuc alia michi occurrit. Quia amentes, dormientes et penitus contradicentes, quamvis baptizen- 30 tur, si postea pertinaciter erraverint vel in errore pertinaci permanerint non videntur heretici reputandi, quia nec ad iurisdictionem ecclesiasticam pertine- bunt.

Magister: Dicunt isti describentes predicto modo hereticum quod taliter baptizati, si in contradictione persistunt nec vero baptismum nec falso intelliguntur baptizati: non falso constat; nec vero, quia quicunque baptizatur vero baptismum characterem suscipit sacramenti. 35

Discipulus: Quid dicunt de catechumenis et experimentibus se habere propositum baptizandi, si antequam baptizentur inciderint in hereticam pravitatem vel ad ritum priorem reddierint?

Magister: Dicunt quidam eorum quod tales sunt velut heretici puniendi pro eo quod se pro catholicis habuerunt, quare si postea pertinaciter erraverint pro hereticis sunt habendi. Iterum, omnes adulti catechumeni, et asserentes se

Capitulum 4.15 foris³] omitted CDE, added Frm | quia] qui OxC (-Bb)VdFrE | 17 intendit] intelligit LaLcE | erraverint] erraverunt C (-Bb)D (-LaFr)E (-Va) | 19 acceperunt] habuerunt falsum baptismum acceperunt added ToEs | 21 intus] intra CDE | 22 ecclesie] ecclesiasticam CD (-Fr)E | 23 eadem] omitted E | 24 Fit] sicut Ed | 26 etiam] omitted B | 28 occurrit] occurunt LcE | dormientes] deridentes E (-Va) | 29 erraverint] erraverunt E (-Ed) | errore] errorem C (-Bb) pertinaci] pertinaciter Ed | 30 quia] immo E (-VgVa) | 32 hereticum] hereticam pravitatem B | 33 persistunt] persistant E (-Pa) | intelliguntur] intelligantur B | 36 et] omitted E | 37 baptizentur] baptizantur CaLc, baptizarentur BaE | inciderint] inciderent CaLcE | 41 catechumeni] catholici E

Capitulum 4.24 Si quis] C.24 q.3 c.4, vol.1 col. 1873

habere propositum baptizandi, pro baptizatis baptismō flaminis se gerunt; ergo tanquam baptizati iudicio ecclesie sunt subiecti, et per consequens si ad vomitum reddierint vel in errorem pertinacem inciderint sunt per ecclesiam pena
 45 debita percellendi. Alii autem dicunt quod tales antequam baptizentur ad ecclasiasticam iurisdictionem non pertinent, quare absque metu pene ecclesie et ad priorem possunt reverti ritum et in aliis pertinaciter errare.

Capitulum 5

Discipulus: Licet de ista materia possem querere plura, quia tamen modo pauci vel nulli inveniuntur catechumeni et non baptizati se pro baptizatis gerentes, et presens opus volui fieri principaliter ut melius controversias inter Christianos
 5 nostris temporibus ventilatas intelligerem, ad ultimam particulam descriptionis premissae me transfero. Videtur enim quod superflue sit positum “pertinaciter” eo quod omnis Christianus si simpliciter dubitat vel errat contra catholicam veritatem est hereticorum numero aggregandus.

Quod primo videtur posse probari auctoritate Innocentii 3ⁱⁱ, qui, ut habetur
 10 Extra, De verborum significatione, c. *Super quibusdam*, sribens Comiti Tholosano, ait: “Tua devotio postulavit a nobis qui sint dicendi heretici manifesti. Super quo tibi duximus respondendum illos intelligendos manifestos esse hereticos qui contra catholicam fidem publice predican aut profitentur seu defendunt errorem, vel qui coram prelatis suis convicti sunt vel confessi, vel ab eis senten-
 15 tialiter condemnati super heretica pravitate.” In quibus verbis de pertinacia nulla fit mentio. Quicunque ergo predicat publice contra fidem catholicam, licet non pertinaciter erret, hereticus est censendus.

Hoc idem Celestinus papa, ut recitat Nicolaus papa, sentire videtur, qui, ut habetur 24^a, q. 1^a, c. *Ait Celestinus*, ait: “Si quis ab episcopo Nestorio aut ab
 20 aliis qui eum sequuntur, ex quo talia predicare cuperunt, vel excommunicatus vel exutus est seu antistitis seu clerici dignitate, hunc in nostra communione et durare et durasse manifestum est, nec iudicamus eum esse remotum, quia non

**Capitulum 4.42 baptizandi] vel added CDE (-Pa) | 45 percellendi] plectendi CaVaLy, puniendo
 LePa, procellendi LaFr | autem] A (-We): omitted Ww | baptizentur] baptizarentur E (-Pz)
 ecclesiasticam] ecclesie E (-Ed) | 5.11 postulavit] postulat D (-Lc) | sint] sunt CaFrE (-Va)
 | 13 profitentur] confitentur LcE | 14 ab eis] omitted CDE (-Ed), added Vgm | 17 censendus]
 dicendus CD (-Fr)E | 18 papa¹] qui added AB | 19 ait] dicit VcCDE | 20 qui] quia C | sequuntur]
 sequantur E (-PaVg) | 21 dignitate] dignitatem VfVcC (-Bb)D (-LaLc)VgVa | hunc] habent
 A (-WeOx)C (-Bb)D (-La)E (-Ed); omitted Ed | 22 manifestum] malum C (-Bb) | iudicamus]
 vidimus D (-LaLc)**

Capitulum 5.10 Super quibusdam] X 5.40.26, vol.2 col. 1952 **19** Ait Celestinus] C.24 q.1 c.35,
 vol.1 col. 1855

poterat quemquam eius removere sententia qui iam se prebuerat ipse removendum.” Ex hiis verbis datur intelligi quod quam cito aliquis incipit predicare contra catholicam veritatem, tam cito excommunicandi alios potestatem amittit. Ex quo sequitur quod talis est hereticus reputandus. Et tamen absque pertinacia potest quis predicare contraria catholice veritati. Ergo ad hoc quod aliquis sit censendus hereticus non requiritur quod pertinaciter dubitet aut erret.

25

Hoc etiam Beatus Ieronimus, ut habetur 24^a, q. 1^a, c. *Hec est fides*, testari videtur, cum ait, scribens pape, “Si autem hec nostra confessio Apostolatus tui iudicio comprobatur, quicunque me culpare voluerit se imperitum aut malivolum vel etiam non catholicum sed hereticum comprobabit.” Hic etiam de pertinacia nulla fit mentio. Ergo superflue ponitur “pertinaciter” in diffinitione predicta.

30

Item, nullus nisi hereticus involvitur dampnatione hereticorum. Sed teste Gelasio, ut habetur 24^a, q. 1^a, c. 1^o, “Quicunque in heresim semel dampnatam labitur eius dampnatione se ipsum involuit”, ubi papa inter labentem pertinaciter vel non pertinaciter in heresim semel dampnatam non distinguit, et per consequens nec nos debemus distinguere. Ergo quicunque sive pertinaciter sive non pertinaciter labitur in heresim semel dampnatam hereticus est censendus.

35

40

Hoc idem Gelasius, ut habetur eisdem causa et questione, c. *Maiores*, aperte videtur asserere, dicens, “Auctore cuiuslibet insanie ac pariter errore dampnato, sufficere iudicarunt ut quisquis huius erroris aliquando communicator existeret principali sententia dampnationis eius esset obstrictus.”

Cui Felix papa, ut habetur eisdem causa et questione, c. *Achatius* 2^o, concordare videtur, dicens, “Itaque necesse est ut in illam recideret iusta lance sententiam quam cum suis successoribus per convenientiam synodalem susceperat auctor erroris.”

45

Capitulum 5.23 quemquam] quamquam C (-Bb)VdLcVg | removendum] removendus OxE (-Pa) | 24 aliquis incipit] quis intedit LcE (-Va) | aliquis...25 cito] omitted Pc | 25 excommunicandi] excludendi CCaLaE | 27 quis] aliqua Ed | 29 etiam] vult added D (-LcFr) | 35 Sed] omitted E | 36 ut habetur] omitted LcE | 39 nec nos debemus] nos non debemus LcE | 41 habetur] in added CDE | 42 Auctore] auctoritate CD (-Vd), auctoritatem Vd | cuiuslibet] cuiilibet E (-Ed) | insanie] infamie Ed | 43 erroris] errorum E (-VgVa) | aliquando] omitted Ed | 44 dampnationis] dampnatus E (-Ed) | obstrictus] astrictus EsD (-VdLc)Ed | 45 habetur] ex added C (-Bb)E (-Ed) | et] 2 Ed | 46 videtur] dicitur E | recideret] incideret BFr | 48 erroris] errorum E (-VgVa)

Capitulum 5.29 Hec est fides] C.24 q.1 c.14, vol.1 col. 1835 36 c. 1] C.24 q.1 c.1, vol.1 col. 1827 41 Maiores] C.24 q.1 c.2, vol.1 col. 1827 45 Achatius 2] C.24 q.1 c.3, vol.1 col. 1829

In hiis auctoritatibus inter incidentem in heresim pertinaciter et non pertinaciter
 50 isti summi pontifices non distinguunt, et tamen indiffinitate vel universaliter
 dicunt sectatores hereticorum simili sententie subiacere. Ergo superflue ponitur
 in diffinitione predicta “pertinaciter”.

Item, Ieronimus super Epistolam ad Galatas, et ponitur 24^a, q. 3^a, c. *Heresis*, ait,
 “Quicunque igitur aliter scripturam intelligit quam sensus Spiritus Sancti flagitat
 55 (a quo scripta est), licet ab ecclesia non recesserit, tamen hereticus appellari
 potest, et de carnis operibus est eligens que peiora sunt.” Ex hiis verbis patet
 quod omnis intelligens sive pertinaciter sive non pertinaciter scripturam aliter
 quam sensus Spiritus Sancti flagitat est hereticus. Ergo “pertinaciter”
 inconvenienter ponitur in diffinitione predicta.

60 Item, Stephanus papa, inter dubium pertinacem et non pertinacem non
 distinguens, indiffinitate dicit, ut habetur Extra, De hereticis, c. 1^o, “Dubius in fide
 infidelis est.” Ergo omnis dubitans de fide sive pertinaciter sive non pertinaciter
 infidelis, et per consequens hereticus, est censendus. Magis autem est errare
 65 quam dubitare. Ergo omnis errans contra fidem, sive pertinaciter sive non
 pertinaciter, hereticus est censendus.

Item, Nicolaus papa, ut habetur 24^a, q. 1^a, c. *Aperte*, indiffinitate dicit, “Neminem
 deicere vel removere poterat qui talia predicans in fide titubabat.” Ex quibus
 verbis colligitur quod omnis titubans in fide omni potestate ecclesiastica est
 70 privatus; sed non nisi quia hereticus; ergo omnis talis titubans seu dubitans in
 fide sive pertinaciter sive non pertinaciter hereticus est censendus. Ex quo
 sequitur quod omnis errans contra fidem, etiam non pertinaciter, hereticus est
 censendus.

Hiis concordat Gratianus, 24^a, q. 1^a, § *Hiis auctoritatibus*, dicens, “Hiis
 auctoritatibus perspicue monstratur quod ex quo aliquis contra fidem cepерит
 75 aliqua docere nec deicere aliquem valet nec dampnare.” Et per consequens talis
 docens contra fidem, quamvis non fuerit convictus, est hereticus reputandus.

Capitulum 5.50 tamen] cum C (-Bb)D (-VdFr)PaVa, tamen cum E (-PaVa) | vel] et BaCDE
 | 51 dicunt] dicant CCaVdE (-Va) | simili] similis CaFrLy | sententie] sententia We | 55 scripta]
 scriptura VfVcD (-VdFr)E (-Ed) | 56 sunt] et added LcE | 60 non²] omitted E (-VgVa), added Pam
 | 61 indiffinitate] incidentaliter LcE (-PaVg), incidenter Vg | 62 pertinaciter²] est added
 VfBaEsbVdFrE (-VgVa) | 63 Magis... 70 censendus] omitted CD (-Fr)E, added Pam. See
 Omissions-Additions.html, passage 10. | 67 titubabat] SEs: titubat Ww | 74 cepерит] A (-We): cupid
 B, cepit Ww

Capitulum 5.53 Heresis] C.24 q.3 c.27, vol.1 col. 1885 61 c. 1] X 5.7.1, vol.2 col. 1669 66 Aperte]
 C.24 q.1 c.36, vol.1 col. 1855 73 Hiis auctoritatibus¹] c.24 q.1 d.p.c.37, vol.1 col. 1855

Item, fides que non est firma non est vera fides. Hinc dicit concilium generale, ut habetur Extra, De summa trinitate et fide Catholica, c. 1º, “Firmiter credimus”, aperte insinuans quod omnis catholicus firmiter credere debet. Hinc etiam in symbolo Athanasii continetur, “Hec est fides catholica; quam nisi quisque fideliter firmiterque crediderit, salvus esse non poterit.” Fides ergo debet esse firma. Sed dubitans in fide, quamvis non pertinaciter, non habet fidem firmam sed infirmam, teste Bernardo, qui, liº 5º ad Eugenium papam, ait, “Fides, si habet hesitationem, infirma est.” Ergo dubitans de fide non habet veram fidem, et per consequens non catholicus sed hereticus est censendus.

80
85

Iste sunt obiectiones que mentem meam pulsant contra descriptionem heretici memoratam. Quia tamen predicta descriptio videtur apparens, dic quomodo ad predicta respondent hereticum taliter describentes.

Capitulum 6